
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO l Nº 13 – de 04 de julho de 2017 - Publicação em: 04 de julho de 2017 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740/3214-1106 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

ATRIBUIÇÕES 

 

PORTARIA Nº 716, DE 28 DE JUNHO DE 2017 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas no § 5º do artigo 16 do Estatuto da Ufal, aprovado pela 

Portaria nº 406/MEC de 29/12/2003, resolve: 

Art. 1º Ficam definidos os procedimentos para a realização de processos seletivos públicos de ingresso na docência no 

âmbito da Universidade Federal de Alagoas, nos termos desta resolução, sem prejuízo da legislação vigente. 

Art. 2º Para os fins desta resolução são compreendidos como processos seletivos públicos aqueles destinados ao 

provimento de vagas de: 

I. Professor do Magistério Superior; 

II. Professor Titular-Livre do Magistério Superior; 

III. Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 

IV. Professor Titular-Livre do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

V. Professor Substituto, Temporário e Visitante, previstas na Lei nº 8.745/1993; 

DAS ATRIBUIÇÕES 
Art.3º Os concursos públicos e processos seletivos de acesso à docência serão coordenados pela Pró-Reitoria de Gestão 

de Pessoas e do Trabalho, e executados pelas Unidades Acadêmicas e Campi da UFAL, sendo-lhes delegadas as 

seguintes atribuições: 

I. Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep): 

a) Monitorar o quadro de vagas das Unidades Acadêmicas/Campi; 

b) Elaborar o calendário geral para realização de concursos; 

c) Receber e analisar as demandas recebidas para abertura de edital; 

d) Elaborar e publicar os editais; 

e) Atender ao público interessado; 

f) Orientar as Unidades Acadêmicas quanto aos procedimentos de execução do concurso; 

g) Orientar as Unidades Acadêmicas quanto aos procedimentos para recebimento e processamento de recursos 

administrativos. 

h) Receber e dar encaminhamento a pedidos de natureza judicial e dos órgãos de fiscalização e controle; 

i) Analisar os resultados remetidos pelas Unidades Acadêmicas/Campi e a conformidade dos procedimentos com o edital; 

j) Homologar os resultados do concurso; 

k) Encaminhar ao Departamento de Administração de Pessoal o pedido de nomeação dos aprovados; 

l) Encaminhar os pedidos de remuneração da equipe de execução do concurso; 

II. Unidades Acadêmicas e Campi Fora de Sede: 

a) Identificar as carências em seu quadro docente, solicitando abertura de concurso, na forma e prazos indicados pela 

Progep; 

b) Selecionar e designar a equipe responsável pela aplicação do concurso – supervisores, auxiliares de gravação e bancas 

examinadoras; 

c) Selecionar os membros para composição de comissão de execução do concurso (nos Campi fora de sede) 

d) Solicitar a emissão de diárias e passagens para os examinadores externos: 

e) Realizar a aplicação das provas; 

mailto:cas@dap.ufal.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO l Nº 13 – de 04 de julho de 2017 - Publicação em: 04 de julho de 2017 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740/3214-1106 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

f) Receber e dar encaminhamento aos recursos apresentados pelos candidatos; 

g) Receber a documentação produzida em função da realização do concurso, fazendo sua identificação, protocolização, e 

guarda durante a vigência do concurso e remetendo ao Arquivo Central da Ufal após esse período; 

h) Emitir as orientações necessárias ao concurso, nos limites do edital, para os servidores que atuarão no certame; 

i) Atender ao público interessado; 

j) Processar apurações quanto a irregularidades identificadas no concurso, sob o acompanhamento da Corregedoria da 

UFAL; 

k) Receber e dar encaminhamento a pedidos de natureza judicial e dos órgãos de fiscalização e controle; 

l) Aprovar o resultado do julgamento das bancas examinadoras e recomendar homologação pela Progep. 

Parágrafo único. Conforme as características da área de estudo e a expectativa quanto ao número de candidatos 

participantes, o concurso poderá ser realizado com apoio do Núcleo Executivo de Processos Seletivos da UFAL 

(Copeve/Neps). 

DO EDITAL DO CONCURSO 
Art. 4º O concurso público será regulamentado por edital público, podendo suas regras gerais ser consolidadas em um 

edital específico, obrigatoriamente divulgado junto com o edital de abertura de inscrições. 

Art. 5º O edital de abertura de incrições e o edital de condições gerais do concurso deverão observar os termos do 

Decreto nº 6.944/2009. 

Art.6º Deverá ser garantido o prazo de 10 (dez) dias, antes do início das inscrições para a aprentação de pedidos de 

impugnação do edital, que serão avaliados pela Progep e pela Unidade/Campus solicitante do concurso. 

Parágrafo único. Nas seleções de professor substituto, temporário ou visitante o prazo descrito no caput será de 5 (cinco) 

dias. 

Art. 7º Todas as etapas do concurso deverão ser detalhadamente descritas, sendo indicados os critérios de avaliação e seu 

respectivo peso e caráter (eliminatório e/ou classificatório). 

DO CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO 
Art. 8º Será divulgado no site do concurso o cronograma detalhado, compreendendo os prazos referentes a: 

I. Impugnação do edital 

II. Período de inscrições 

III. Período para pedidos para isenção da taxa de inscrição; 

IV. Período para pedidos de condições especiais para realização de provas; 

V. Data de divulgação da relação de candidatos inscritos; 

VI. Data de divulgação da banca examinadora; 

VII. Data prevista de início do concurso; 

VIII. Data prevista de todas as etapas; 

IX. Data de divulgação do resultado final 

Art. 9º Havendo a necessidade de ajustes no cronograma estes deverão ser previamente divulgados no site do concurso e 

comunicados aos candidatos por email. 

DA PUBLICIDADE DOS ATOS 
Art. 10 Os atos praticados por ocasião do concurso observarão princípio da publicidade, ressalvando-se aqueles atos cujo 

sigilo é necessário para a lisura do certame. 

Art. 11 A publicidade dos atos será feita nos seguintes meios: 

I. No site do concurso na internet: 

a) Editais de condições gerais e abertura de inscrições; 

b) Editais de retificação, cancelamento ou anulação de concurso; 

c) Demais documentos que orientem o concurso, e suas eventuais retificações; 

d) Cronogramas de realização do concurso e locais de prova; 

e) Relação de candidatos que solicitaram isenção da taxa de inscrição e o seu deferimento ou não;  

f) Relação de candidatos inscritos no concurso, por área de estudo; 

mailto:cas@dap.ufal.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (UFAL) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO l Nº 13 – de 04 de julho de 2017 - Publicação em: 04 de julho de 2017 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740/3214-1106 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

g) Relação de candidatos que solicitaram condições especiais para realização de provas; 

h) Portaria de designação das bancas examinadoras; 

i) Resultados de cada etapa do concurso; 

j) Resultado final do concurso; 

k) Resultado dos recursos administrativos e pedidos de impugnação apresentados; 

l) Editais de convocação e de desistência de candidatos; 

m) Edital de prorrogação de vigência do concurso; 

n) Relação de candidatos convocados e respectiva situação e data (nomeados ou desistente); 

o) Edital de consulta de candidatos para posse e lotação em campi da UFAL que não tenham concurso vigente; 

p) Avisos e comunicados necessários ao bom andamento do certame; 

II. No Diário Oficial da União: 

a) Edital de condições gerais do concurso; 

b) Edital de abertura de inscrições; 

c) Editais de retificação, cancelamento ou anulação; 

d) Edital de homologação de resultados; 

e) Portarias de nomeação, e sua regovação por desistência ou descumprimento do prazo legal. 

f) Edital de desistência, caso manifestada pela candidato antes da nomeação. 

g) Edital de prorrogação de vigência do concurso; 

III. Nos murais das Unidades Acadêmicas ou Campi executores do concurso, durante a realização das provas: 

a) Cópias dos editais de condições gerais e de abertura de inscrições 

b) Cronogramas das provas, com indicação de datas, locais e horários; 

c) Resultado de cada etapa do concurso; 

d) Resultado final do concurso; 

e) Avisos e comunicados necessários ao bom andamento do certame; 

Art. 12 A convocação de candidatos para posse e as consultas para nomeação em campi que não têm concurso vigente 

deverão ser feitas, ainda, por telegrama e por mensagem eletrônica (e-mail). 

DA APLICAÇÃO DAS PROVAS 

Art. 13 As provas serão aplicadas nos dias, horários e locais indicados no cronograma; 

Art. 14 As provas que exijam redação de próprio punho (Prova Escrita) serão aplicadas por fiscais designados pela 

universidade, sendo reservada a banca a atividade exclusiva de correção. 

Art. 15 Não haverá identificação nominal dos candidatos nas provas escritas, ressalvada numeração aleatória a ser 

mantida em invólucro lacrado até o momento de divulgação das notas atribuídas pela banca. 

Parágrafo único. Serão excluídos automaticamente os candidatos que assinarem ou incluirem marca ou sinal que permita 

sua identificação. 

Art. 16 Após a avaliação da prova escrita será realizada sessão pública de leitura da prova de cada candidato, com a 

divulgação da pontuação atribuida para cada critério avaliativo. 

§1º Em áreas do conhecimento que exijam a elaboração de cálculos ou de desenho técnico, será feita sessão pública de 

exibição de cópia das provas, sendo divulgada pontuação atribuida para cada critério avaliativo. 

§2º A sessão de leitura pública poderá ser substituída por outro meio tecnólogico de divulgação, desde que preservados a 

eficiência, publicidade e transparência do processo. 

Art. 17 Todas as provas de natureza oral, ou que exijam arguição, exibição artística ou musical, serão realizadas em 

sessões públicas, sendo vedada apenas a presença dos demais candidatos. 

Art. 18 Havendo mais de um candidato participante nas provas orais, estes poderão ser organizados, mediante sorteio 

prévio, em grupos não superiores a 03 (três) candidatos. 

Art. 19 As provas de natureza oral, ou que exijam arguição, exibição artística ou musical, deverão ser gravadas em meio 

que registre áudio e vídeo (filmagem). 

§1º Será facultado ao candidato participante verificar o funcionamento do equipamento que será utilizado na gravação; 

mailto:cas@dap.ufal.br











